# GOVERNMENT OF NATIONAL CAPITAL TERRITORY OF DELHI (PLANNING DEPARTMENT) DIRECTORATE OF ECONOMICS & STATISTICS, AND

OFFICE OF THE CHIEF REGISTRAR (BIRTHS & DEATHS) ROOM NO.148, OLD SECRETARIAT, DELHI – 110054.

No.F.13(1)/VS/DES/2006/ /324 ~44

Dated:

14 FEB 2007

#### NOTIFICATION

No. F.13(1)/VS/DES/2006 –In exercise of the powers conferred by section 30 read with clause (f) of sub-section 1 of section 2 of the Registration of Births and Deaths Act, 1969(18 of 1969), the Lt. Governor of the National Capital Territory of Delhi, with the approval of the Central Government, hereby makes the following rules further to amend the Delhi Registration of Births and Deaths Rules, 1999, namely:-

#### RULES

- 1. Short title, extent and commencement :-
  - (1) These rules may be called the Delhi Registration of Births and Deaths (Amendment) Rules, 2006.
  - (2) They shall extend to the whole of the National Capital Territory of Delhi.
  - (3) They shall be deemed to come into force with immediate effect.
    - 2. (1) Amendment of Form No. 1- In the Delhi Registration of Births and Deaths Rules 1999, (hereinafter referred to as the "Principal Rules,") in Form No. 1, after entry 5, the following entries shall be inserted, namely:--
    - " 5 A- Permanent Address of Parents;
      - 5 B- Address of Parents at the time of birth of child."
  - (2) Amendment of Form No. 2- In the principal Rules, in Form No.2, after entry 2(A), the following entries shall be inserted, namely:--
    - "2 B- Name of mother of deceased;
    - 2 C-Permanent Address of deceased;
    - 2 D- Address of Deceased at the time of Death;"
  - (3)Amendment of form No. 5- In the principal Rules, for form No.5, the following form shall be substituted, namely:--

·HO......No....

Form-5

Emblem of CRS

Logo

राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र,दिल्ली सरकार

GOVERNMENT OF NATIONAL CAPITAL TERRITORY OF DELHI स्थानीय निकाय का नाम

Name of local body.....

Emblem of local body

# जन्म - प्रमाण पत्र BIRTH CERTIFICATE

्जन मृत्यु रजिस्ट्रीकरण अधिनियम, 1969 की घारा 12/17 तथा दिल्ली जन्म / मृत्यु रजिस्ट्रीकरण नियम,1999 के नियम 8/18 के अर्म्तरत जारी किया गया)

	Registration of Births and Deaths Rules, 1999)		
यह प्रमाणित वि	ज्या जाता है कि निम्नलिखित सूचना जन्म के मूल	नेख से ली गई है जो कि	
	तहसील		
	राज्य		
which is the	ify that the following information has been ta register for (local area /local body)of State/Unio		f tahsil/block
		-	
	ate of Birthजन्म स्थान / F		
	/ Name of Mother		
	Name of Father		
		गाता पिता का स्थार्य	, ner /
	parents at the time of Birth of the child:		
	3 0750 0440 0440 040 040 040 040 040 040 040		e eleja etikka alajeja a keja oo
	CTSTATEMENTS CONTRACTED AND ADDRESS OF THE PARTY OF THE P	**************	6007330040034004
05.000.000.000	STOTE STORE TO SHERRED WHERE SHOWN	000000000000000000000000000000000000000	***************************************
	या /Registration No: पंजीकरण दिनांव	চ / Date of Registration	HITCHIAL ON LAN
	narks (if any)		
जारी करने की तिथि	Date of issue :प्राधिकारी के हस्ताक्षर		-
	प्राधिकारी का पर	All / Address of the issu	ing authority
	मोहर / Seal		
`			
" प्रत्यक जन्म	खं मृत्यु का पंजीकरण सुनिश्चित करें।/Ensure r	egistration of every birt	h and death.";
be substitut	•	l Rules, for form l	No. 6 the following form shall
ПО No	Form-6		
	राष्ट्रीय राजधानी क्षे	घ्र,दिल्ली सरकार	Emblem
Emblem	GOVERNMENT OF NATIONAL CAPITAL TI	FRRITORY OF DEL HI	of local
of CRS	स्थानीय निकाय का नाम		body
Logo			body
	Name of local body	• • • • • • • • • • • • • • • • •	
	मृत्यु - प्रा	गण पत्र	
	DEATH CER		
(जन्म मृत्यु रजिस्ट्री के नियम 8/18 के	करण अघिनियम, 1969 की घारा 12/17 तथा दिल्ली जन्म / मृत्यु र भर्म्तगत जारी किया गया)		
of the Delhi	r Section 12/17 of the Registration of Births a Registration of Births and Deaths Rules1999) केया जाता है कि निम्नलिखित सूचना मृत्यु के मूल		
जिला	तहसील राज्य	के रजिस्टर में उति	लिखित है।

नाम / Name :					
मृत्यु की तिथि / Date of Death मृ	त्यु का स्थान / Place of Death				
माता का नाम / Name of Mother.	***************************************				
पिता / पति का नाम / Name of Father / Husband					
मृतक का मृत्यु के समय का पता /	मृतक का स्थायी पता /				
Address of the deceased at time of death:	Permanent address of deceased				
***************************************					
	******************************				
***************************************	*****************************				
पंजीकरण संख्या /Registration No:पंजीकरण दिनांक / Date of Registration टिप्प्णी / Remarks (if any)					
जारी करने की तिब/Date of issue : प्राधिकारी के हस्ताक्षर/Signature of the issuing authority					

मोहर / Seal

" प्रत्येक जन्म एवं मृत्यु का पंजीकरण सुनिश्चित करें । / Ensure registration of every birth and death."

By order and in the name of The Lt. Governor of the National Capital Territory of Delhi

(VV RHAT)

(V.V. BHAT) PR.SECRETARY(PLG)

No.F.13(1)/VS/DES/2006/ /324 - 44 Copy forwarded to :---

Dated:

प्राधिकारी का पता / Address of the issuing authority

14 FEB 2007

1. Director, Dte, of Information & Publicity, Govt. of N.C.T. of Delhi, Old Sectt, Delhi-54. (in duplicate).

- 2. Dy. Registrar General of India, M/o Home Affairs, West Block No. 1, R.K. Puram, New Delhi-66 with reference to his letter No.6/3/2003-VS/(C R S) dt. 6-10-2006
- 3. All Addl. Chief Registrars of Births & Deaths, NCT of Delhi.
- 4. All Registrars of Births & Deaths, National Capital Territory of Delhi.
- 5. All Sub-Registrars of Births & Deaths, NCT of Delhi (through respective Registrars ).
- 6. Law Department, Govt. of N.C.T. of Delhi
- 7. Dy. Secretary (GAD) Govt. of N.C.T. of Delhi, 2nd Level, A-Wing, Delhi Secretariat, I. P. Estate, New Delhi. (in duplicate) for publication in the extra ordinary issue of the Delhi Gazette.

3446

( V.V. BHAT ) PR. SECRETARY ( PLG. )

## राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र, दिल्ली सरकार (योजना विभाग)

अर्थ एवं सांख्यिकी निदेशालय तथा मुख्य पंजीकार जन्म एवं मृत्यु कार्यालय, कमरा संख्या—148,पुराना सचिवालय, दिल्ली—110054

सं0 एफ.13(1)/जीवनांक/असनि/2006/*1324*~444

दिनांक 14 FEB 2007

## अधिसूचना

सं0 एफ.13(1)/जीवनांक/असनि/2006 : जन्म और मृत्यु रजिस्ट्रीकरण अधिनियम 1969 (1969 का 18) की धारा 30 के साथ धारा(2) की उपधारा 1(च) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए दिल्ली राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र, दिल्ली सरकार के उपराज्यपाल केन्द्रीय सरकार के अनुमोदन से निम्नलिखित संशोधन करते हैं, अर्थात:—

### नियम

- 1— संक्षिप्त नाम, विस्तार और प्रारम्भ:— (1) ये नियम दिल्ली जन्म और मृत्यु रजिस्ट्रीकरण (संशोधन) नियम 2006 कहलायेंगे ।
  - (2) ये नियम समस्त दिल्ली राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र, पर लागू होंगे ।
  - (3) ये नियम तुरन्त प्रभावी होंगे ।
- 2— (1) फार्म संख्या —1 का संशोधनः—दिल्ली जन्म और मृत्यु रिजस्ट्रीकरण नियम, 1999 , (इसके पश्चात् मुख्य नियमावली के रूप में संदर्भित) फार्म संख्या —1 में निम्न प्रविष्टि, प्रविष्टि 5 के बाद लिखी जायेगी। अर्थातः—
  - "5 (अ) –माता–पिता का स्थाई पता;
  - 5 (ब) -बच्चे के जन्म के समय माता-पिता का पता ; "
  - (2)— फार्म सं0 —2 का संशोधनः— मुख्य नियमावली में, फार्म सं0—2 में निम्न प्रविष्टि, प्रविष्टि 2 (अ) के बाद लिखी जायेगी । अर्थातः—
    - "2 (ब) मृतक की माता का नाम;
    - 2 (स) -मृतक का स्थायी पता;
    - 2 (द)- मृत्यु के समय मृतक का पता; "
  - (3)— फार्म सं0 —5 का संशोधनः— मुख्य नियमावली में, फार्म सं0—5, निम्न फार्म से प्रतिस्थापित होगा। अर्थातः—

₹10 No	Form-5	
	राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र,दिल्ली सरकार	Emblem
Emblem of CRS Logo	GOVERNMENT OF NATIONAL CAPITAL TERRITORY OF DELHI स्थानीय निकाय का नाम Name of local body	of local body

## जन्म - प्रमाण पत्र BIRTH CERTIFICATE

(जन्म मृत्यु रजिस्ट्रीकरण अधिनियम, 1969 की धारा 12/17 तथा दिल्ली जन्म / मृत्यु रजिस्ट्रीकरण नियम,1999 के नियम 8/13 के अर्म्तगत जारी किया गया)

- A	नाम / Name :	मृत्यु का स्थान / Place of Death l	12110			
	Address of the deceased at time of death:	Permanent address of decease	ed			
	***************************************	**********************	ATTENDED AND AND AND AND AND AND AND AND AND AN			
	पंजीकरण संख्या /Registration No: टिप्पणी / Remarks (if any)	पंजीकरण दिनांक / Date of Registration.				
	जारी करने की तिथि/Date of issue :	प्राधिकारी के हस्ताक्षर/Signature of the issuing	ng authority gauthority			
	गोहर / Seal					
	" प्रत्येक जन्म एवं मृत्यु का पंजीकरण सुनिश्चित करें।/ Ei	nsure registration of every birth and dea	ith."			
		के उपराज्यपाल	क्षेत्र, दिल्ली सरकार न के आदेश से तथा उनके नाम पर विवेश्डे (वी. वी. भट्ट ) प्रान सचिव (योजना)			
	HO THE 40/4) / The rise / 0 - 0 / 0 - 0 / 0 - 0 / 0 - 0 / 0 / 0		गा सायप (याजना)			
	सं० एफ.13(1) / जीवनांक / असनि / 2006 / 32. प्रति प्रेषित की जाती है :	१४ - ४४ दिनांक	14 FEB 2007			
	निदेशक, सूचना एवं प्रचार निदेशालय, राष्ट्रीय प्रतियाँ) भारत के उप महारजिस्टार, गृह मंत्रालय, पश्चि	वमी खण्ड-1 आए के गण्म नर दिन्ती				
	भारत के उप महारजिस्ट्रार, गृह मंत्रालय, पश्चिमी खण्ड—1,, आर. के. पुरम, नई दिल्ली—110066 पत्र संख्या 6/3/2003—वी.एस (सिविल रजिस्ट्रेशन सिस्टम) दिनांक 5/10/2006 के संदर्भ में । सभी अतिरिक्त मुख्य रजिस्ट्रार, जन्म एवं मृत्यु, राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र, दिल्ली । सभी रजिस्ट्रार, जन्म एवं मृत्यु राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र, दिल्ली ।					
	सभी उप- रिजस्ट्रार जन्म एवं मृत्यु राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र, दिल्ली (संबन्धित रिजस्ट्रार, द्वारा )। विधि विभाग, राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र, दिल्ली सरकार। उप-सचिव(सामान्य प्रशासन विभाग) राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र, दिल्ली सरकार द्वितीय तल, ए विंग, (दो					
	प्रतिलिपियाँ) दिल्ली राजपत्र के असाधारण संस्क	राजधानी क्षेत्र, दिल्ली सरकार द्धितीय । रण में प्रकाशनार्थ ।	तल, ए विंग, (दो			
			34cpp			
			(ਰੀ. ਰੀ. भटट)			

प्रधान सचिव (योजना)